
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VI SETTORE AFFARI GENERALI - GESTIONE RIS. 
UMANE

N. 226RS/893RG   del 17-08-2023

OGGETTO

Iscrizione e conferma alle categorie "Fornitura libri di testo Scuola Primaria con il sistema delle cedole 
librarie virtuali" e "Fornitura libri di testo per Scuola Secondaria di I e II grado con il sistema dei Voucher". 
Approvazione Elenco Fornitori.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì           Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VI SETTORE

Premesso che 
— ai sensi del DPR 616/77, del D. Lgs. 297/94 e della L. 448/98 il Comune è tenuto a fornire 

gratuitamente i libri di testo, compresi quelli per i non vedenti, agli alunni delle Scuole 
Primarie;

— il decreto Legislativo 16 Aprile 1994, n. 297 ha emanato disposizioni in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

— la Legge 448/1998, all’art.27, stabilisce, tra l’altro, che i Comuni provvedano a garantire la 
gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l’obbligo 
scolastico, nonché alla fornitura di libri di testo agli studenti della Scuola Secondaria 
Superiore, demandando alle Regioni di disciplinare le modalità di ripartizione ai Comuni dei 
finanziamenti previsti; 

— la Legge Regionale della Campania n.4 del 01 Febbraio 2005, stabilisce, tra la tipologia di 
azioni in favore dei destinatari di cui all’art.3 della legge medesima, “la fornitura gratuita o 
semigratuita” dei libri di testo agli alunni della scuola dell’obbligo; 

— il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.63, al fine di perseguire su tutto il territorio nazionale 
l’effettività de diritto allo studio, fino al completamento del percorso di istruzione secondaria 
di secondo grado, individua e definisce le modalità delle prestazioni in materia di diritto allo 
studio, prevedendo, tra l’altro, la fornitura gratuita dei libri di testo e gli altri strumenti 
didattici, ai sensi dell’articolo 156, comma 1, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 
297, a favore degli alunni delle Scuole Primarie; 

— la Regione Campania, annualmente, approva i criteri di riparto tra i Comuni, tenendo conto 
del numero degli alunni della scuola secondaria di I e II grado, nell’anno scolastico di 
riferimento, rapportati al valore percentuale del disagio economico, ai sensi dell’art. 37, comma 
3, lett. g) del D. Lgs. n 504/92, individuando, ai fini della concessione dei contributi, il valore 
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE).

— con Deliberazione della Giunta Regionale Campania n. 425 del 03/07/2018 (BURC n. 47 del 
09/07/2018) sono state approvate le modalità operative per la concessione del contributo 
regionale per la fornitura dei libri di testo agli alunni frequentanti le scuole secondarie di 
primo e secondo grado destinatari del contributo “buoni libro” e precisamente:
 con l’allegato “A”: le direttive per ammettere al beneficio i genitori o gli altri soggetti che 

rappresentano il minore ovvero lo stesso studente se maggiorenne che presentino un valore 
dell’Indicatore della Situazione Economica equivalente (ISEE) in corso di validità 
rientrante nelle seguenti due fasce: 
Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.633,00;
Fascia 2: ISEE da 10.633,01 a € 13.300,00

 con l’allegato “B”: lo schema di “convenzione per il diritto allo studio e l’efficienza della 
distribuzione delle cedole librarie alle famiglie” sottoscritta tra la Regione Campania, 
l’A.N.C.I. Campania, l’A.L.I. – Associazione Librai / Conforcommercio Imprese per l’Italia 
ed il S.I.L. – Sindacato Italiano librai e cartolibrari/Confesercenti . La Convenzione 
stabilisce, all’art. 2, la modalità di consegna alle famiglie dei buoni per i libri di testo sotto 
forma di “cedola libraria o voucher” in favore degli studenti frequentanti la scuola 
secondaria di primo e secondo grado, nonché, il successivo utilizzo delle stesse, presso le 
librerie affiliate ad A.L.I. o S.I.L. e/o comunque accreditate e convenzionate con i Comuni.

Preso atto, quindi, delle modalità operative per la concessione del contributo regionale, in 
particolare:
 della modalità di consegna alle famiglie dei “buoni libro” sotto forma di “cedola libraria o 

voucher” il cui valore viene determinato nei limiti del costo dei libri della dotazione dei testi 
nella classe frequentata, come previsto dal MIUR con apposita circolare;



della modalità di utilizzo da parte delle famiglie delle “cedole librarie o voucher” presso gli 
esercenti/cartolibrerie affiliate ad A.L.I. o S.I.L. e/o comunque accreditate e convenzionate 
con i Comuni.

Richiamati:
- la Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 314 del 31/05/2023 avente all’oggetto 
“Fornitura libri di testo Anno Scolastico 2023-2024. Approvazione criteri di riparto fondo statale”;
- il Decreto Dirigenziale n. 549 del 14/06/2023 della DG per l’istruzione, la formazione, il lavoro e le 
politiche giovanili della Regione Campania “Fondo Statale per la fornitura totale o parziale dei libri 
di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e superiori A.S. 2023/2024. 
Riparto ed impegno di spesa.” con il quale è stato assegnato al Comune di Atripalda l’importo 
complessivo di € 52.969,57 (€ 36.698,95 per la scuola dell’obbligo ed € 16.270,62 per il triennio 
superiori);
Richiamata la propria determina n. 150 del 01/06/2023 con la quale è stata effettuato l’affidamento 
alla Società Etica Soluzioni con sede legale in Trento (TN) alla via Solteri, 76 P.I./C.F. 02344210220 
per la fornitura del sistema informatizzato School.net (gestionale per i servizi scolastici: buoni 
libro, cedole librarie, trasporto scolastico e mensa scolastica) per l’anno scolastico 2023/2024;
Richiamate:

- la determina del VII Settore n. 153 del 04/07/2022 di approvazione Elenco fornitori per 
“Fornitura dei libri di testo per Scuola Primaria con il sistema delle cedole virtuali” e 
“Fornitura dei libri di testo agli alunni frequentanti la Scuola Secondaria di I e II grado” per 
l’anno scolastico 2022/2023;

- la propria determina n. 51 del 08/09/2023di approvazione integrazione Elenco Fornitori per 
la “Fornitura dei libri di testo agli alunni frequentanti la Scuola Secondaria di I e II grado” 
per l’anno scolastico 2022/2023;

Visto l’Avviso “Elenco dei Fornitori – Iscrizioni alle categorie “Fornitura libri di testo Scuola 
Primaria con il sistema delle cedole librarie virtuali” e “Fornitura libri di testo per Scuola 
Secondaria di I e II grado con il sistema dei Voucher” pubblicato in data 17/07/2023; 
Di dare atto che gli esercenti la responsabilità genitoriale/alunni maggiorenni potranno procedere 
liberamente alla scelta delle librerie/cartolibrerie per l’acquisto dei libri di testo tra quelle iscritte 
agli Elenchi, attraverso la presentazione della cedola libraria virtuale e/o buono libro-voucher;
Preso atto che entro il termine di scadenza fissato al 07/08/2023 sono pervenute, tramite la 
piattaforma SchoolNet, le seguenti richieste:
Conferma iscrizione Fornitura libri di testo Scuola Primaria con il sistema delle cedole librarie 
virtuali

Denominazione fornitore
Cartolibreria Petrillo srl – sede legale ed operativa 
Via Aurelio Covotti, 7 Avellino

ID 1 del 
18/07/2023

Sessa Scuola –
sede legale ed operativa Via Risorgimento,47 
Montoro Sud (AV)

ID 6 del 
28/07/2023

La Nuova Libreria Russomanno – sede legale 
ed operativa Via Campane, 28 – Avellino

ID 10 del 
2/08/2023

Cartolibreria Cartolandia
 di Giannattasio Michele – sede legale ed operativa 
Via  Pescatore, 1 Serino (AV)

ID  11 del 
02/08/2023

Artemide srls – 
Cartolibreria “Voltapagina - Ecojet” – 
sede legale Via Annunziata, 5 Atripalda (AV) – 
sede operativa Via Roma, 52 Atripalda (AV)

ID 13 del 
4/08/2023



Conferma iscrizione Fornitura libri di testo per Scuola Secondaria di I e II grado con il sistema 
dei Voucher

Iscrizione Fornitura libri di testo Scuola Primaria con il sistema delle cedole librarie virtuali

Iscrizione Fornitura libri di testo per Scuola Secondaria di I e II grado con il sistema dei Voucher

Denominazione fornitore n. protocollo
Cartolibreria Petrillo srl – sede operativa 
Via Aurelio Covotti, 7 Avellino – 
sede legale Via Camillo Renzi, 26 Avellino

ID 1 del 18/07/2023

Troisi Libreria srl – sede legale ed operativa 
Via Volpe, 11-13 Avellino

ID 4 del 26/07/2023

Sessa Scuola –
sede legale ed operativa 
Via Risorgimento,47 Montoro Sud (AV)

ID 6 del 28/07/2023

La Nuova Libreria Russomanno – sede legale 
ed operativa Via Campane, 28 Avellino

ID 10 del 2/08/2023

Cartolibreria Cartolandia
 di Giannattasio Michele – sede legale ed operativa 
Via  Pescatore, 1  Serino (AV)

ID  11 del 02/08/2023

Denominazione fornitore n. ID – data richiesta
GioGa 
di Angrisani Rossella – sede legale ed 
operativa Via Felice De Stefano, 98 –Solofra (AV)

ID 2 del 20/07/2023

Agenzia Libraria – Pasquale Ferrara – sede legale ed
operativa 
Via Naz. Torrette, 107 Mercogliano (AV)

ID 5 del 27/07/2023

Non Solo Carta di Antonio Simonetti – 
sede legale ed operativa 
Via Degli Astronauti n.2 Montemiletto (AV)

ID 8 del 01/08/2023

Tropeano Libri di Tropeano Giacomo
Sede legale ed operativa Via A. De Gasperi, 138 
Avellino

ID 9 del 01/08/2023

Corrado Carmela – sede legale Via S. Francesco, 216/A 
Montemarano (AV) – sede operativa Via S. Francesco 50/52 
Montemarano (AV) 

ID 12 del 3/08/2023

Girotondo di Favorito Anna – sede legale Via Zappelle, 
n.70 S. Michele di Serino (AV) – sede operativa 
Via Largo Mercato, 16 S. Michele di Serino (AV) 

ID 14 del 4/08/2023



Evidenziato che dall’istruttoria condotta sulle suddette istanze pervenute è emerso che tutte le 
librerie/cartolibrerie sono in possesso dei requisiti previsti per la conferma/iscrizione ai suddetti 
elenchi e che le istanze sono corredate dalla documentazione prevista dall’Avviso de quo.
Ritenuto sussistere i presupposti di fatto e di diritto per procedere alla formazione dell’Elenco 
fornitori per la “Fornitura libri di testo Scuola Primaria con il sistema delle cedole librarie virtuali” 
per gli alunni frequentanti le Scuole Primarie” di Atripalda e per la “Fornitura libri di testo per 
Scuola Secondaria di I e II grado con il sistema dei Voucher” per l’anno scolastico 2023/2024, 
ammettendo gli operatori sopra citati;
Atteso che questo Ente:
- con fondi comunali, provvederà al rimborso alle librerie/cartolibrerie iscritte al suddetto elenco 
delle somme corrispondenti alle cedole spese presso il loro punto vendita dagli esercenti la 
responsabilità genitoriale;
- con fondi regionali, provvederà al rimborso alle librerie/cartolibrerie iscritte al suddetto elenco 
delle somme corrispondenti ai voucher virtuali spesi presso i loro punti vendita dagli esercenti la 
responsabilità genitoriale/alunni maggiorenni;

Visto il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
24 del 28/06/2023;
Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 16/2023 prot. n. 20240 del 
21/07/2023 e del vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1.Di Richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

Denominazione fornitore n. protocollo
GioGa 
di Angrisani Rossella –  sede legale ed operativa 
Via Felice De Stefano, 98 Solofra (AV)

ID 2 del 20/07/2023

DIMENSIONE TECNICA – di Bocchino Antonio –   sede legale ed 
operativa Via Aldo Moro, 137 
San Giorgio del Sannio  (BN)

ID 3 del 25/07/2023

Agenzia Libraria – Pasquale Ferrara –  sede legale ed operativa Via 
Naz. Torrette, 107  Mercogliano (AV)

ID 5 del 27/07/2023

Non Solo Carta di Antonio Simonetti – 
sede legale ed operativa Via Degli Astronauti n.2 
Montemiletto (AV)

ID 8 del 01/08/2023

GRASSO SERVIZI EDITORIALI SRL – sede operativa Viale J. F. 
Kennedy, 131  Aversa (CE) – sede legale Via F. Petrarca, 73  Aversa 
(CE)

ID 7 del 31/07/2023

Corrado Carmela – sede legale Via S. Francesco, 
216/A Montemarano (AV) – sede operativa Via S. Francesco 50/52 
Montemarano (AV)

ID 12 del 3/08/2023

Tropeano Libri di Tropeano Giacomo
Sede legale ed operativa Via A. De Gasperi, 138 Avellino

ID 9 del 01/08/2023

Girotondo di Favorito Anna – sede legale Via Zappelle, 
n.70 S. Michele di Serino (AV) – sede operativa 
Via Largo Mercato, 16 S. Michele di Serino (AV)

ID 14 del 4/08/2023



2.Di Procedere alla formazione dell’Elenco dei Fornitori per la fornitura dei libri di testo agli alunni 
frequentanti le Scuole Primarie di Atripalda per l’anno scolastico 2023/2024 con il sistema delle 
cedole librarie virtuali, dando atto che, in considerazione delle istanze pervenute, risulta essere così 
composto:

3.Di Procedere alla formazione dell’Elenco dei Fornitori per la fornitura dei libri di testo agli 
alunni frequentanti la Scuola Secondaria di I e II Grado per l’anno scolastico 2023/2024 destinatari 
del contributo “buono libro” mediante il sistema dei voucher virtuali, dando atto che, in 
considerazione delle istanze pervenute, risulta essere così composto:

Denominazione fornitore
Cartolibreria Petrillo srl – sede legale ed operativa 
Via Aurelio Covotti, 7 Avellino

ID 1 del 18/07/2023

GioGa di Angrisani Rossella – sede legale ed operativa 
Via Felice De Stefano, 98 –Solofra (AV)

ID 2 del 20/07/2023

Agenzia Libraria 
Pasquale Ferrara - sede legale ed operativa
Via Naz. Torrette, 107 Mercogliano (AV)

ID 5 del 27/07/2023

Sessa Scuola – sede legale ed operativa Via Risorgimento,47 
Montoro Sud (AV)

ID 6 del 28/07/2023

Non Solo Carta di Antonio Simonetti – 
sede legale ed operativa Via Degli Astronauti n.2 - Montemiletto (AV)

ID 8 del 01/08/2023

Tropeano Libri di Tropeano Giacomo
Sede legale ed operativa Via A. De Gasperi, 138 Avellino

ID 9 del 01/08/2023

La Nuova Libreria Russomanno – sede legale 
ed operativa Via Campane, 28 – Avellino

ID 10 del 2/08/2023

Cartolibreria Cartolandia
 di Giannattasio Michele – sede legale ed operativa 
Via Pescatore, 1 Serino (AV)

ID  11 del 02/08/2023

Corrado Carmela – sede legale Via S. Francesco, 
216/A Montemarano (AV) – sede operativa Via S. Francesco 50/52 
Montemarano (AV)

ID 12 del 3/08/2023

Artemide srls – 
Cartolibreria “Voltapagina - Ecojet” – 
sede legale Via Annunziata, 5 Atripalda (AV) – 
sede operativa Via Roma, 52 Atripalda (AV)

ID 13 del 4/08/2023

Girotondo di Favorito Anna – sede legale Via Zappelle, 
n.70 S. Michele di Serino (AV) – sede operativa 
Via Largo Mercato, 16 S. Michele di Serino (AV)

ID 14 del 4/08/2023



4. Di Dare atto che:
-la suddetta procedura, da un punto di vista giuridico, si sostanzia nel rimborso di un contributo 
concesso ai beneficiari sotto forma di cedola/voucher virtuale; 
-l’elenco dei fornitori viene messo a disposizione degli esercenti la responsabilità genitoriale degli 
alunni frequentanti le scuole Primarie, con sede nel territorio comunale, aventi diritto alla cedola e 
le scuole Secondarie di I e II grado, con sede nel territorio comunale, aventi diritto al 
voucher/buono libri; 
5.Di Dare Atto 
-che la presente determinazione per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in materia 
di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati necessari ai sensi dell’art. 23, d.lgs. n. 
33/2013;

Denominazione fornitore n. protocollo
Cartolibreria Petrillo srl – sede operativa 
Via Aurelio Covotti, 7 Avellino – 
sede legale Via Camillo Renzi, 26 Avellino

ID 1 del 18/07/2023

GioGa 
di Angrisani Rossella –  sede legale ed operativa 
Via Felice De Stefano, 98 Solofra (AV)

ID 2 del 20/07/2023

DIMENSIONE TECNICA – di Bocchino Antonio –   
sede legale ed operativa Via Aldo Moro, 137 
San Giorgio del Sannio (BN)

ID 3 del 25/07/2023

Troisi Libreria srl – sede legale ed operativa 
Via Volpe, 11-13 Avellino

ID 4 del 26/07/2023

Agenzia Libraria – Pasquale Ferrara – sede legale ed 
operativa Via Naz. Torrette,107 Mercogliano (AV)

ID 5 del 27/07/2023

Sessa Scuola –
sede legale ed operativa 
Via Risorgimento,47 Montoro Sud (AV)

ID 6 del 28/07/2023

GRASSO SERVIZI EDITORIALI SRL – sede operativa 
Viale J. F. Kennedy, 131  Aversa (CE) – sede legale Via F. 
Petrarca, 73  Aversa (CE)

ID 7 del 31/07/2023

Non Solo Carta di Antonio Simonetti – 
sede legale ed operativa 
Via Degli Astronauti n.2 
Montemiletto (AV)

ID 8 del 01/08/2023

Tropeano Libri di Tropeano Giacomo
Sede legale ed operativa Via A. De Gasperi, 138 
Avellino

ID 9 del 01/08/2023

La Nuova Libreria Russomanno – sede legale 
ed operativa Via Campane, 28 Avellino

ID 10 del 2/08/2023

Cartolibreria Cartolandia
 di Giannattasio Michele – sede legale ed operativa 
Via  Pescatore, 1  Serino (AV)

ID  11 del 02/08/2023

Corrado Carmela – sede legale Via S. Francesco, 
216/A Montemarano (AV) – sede operativa Via S. Francesco 
50/52 Montemarano (AV)

ID 12 del 3/08/2023

Girotondo di Favorito Anna – sede legale Via Zappelle, 
n.70 S. Michele di Serino (AV) – sede operativa 
Via Largo Mercato, 16 S. Michele di Serino (AV)

ID 14 del 4/08/2023



-ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;
6.Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
7.Di Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito web 
istituzionale.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 
GESTIONE RIS. UMANE

F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 17-08-2023 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 
GESTIONE RIS. UMANE

F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 17-08-2023 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 
GESTIONE RIS. UMANE

Dott.ssa Bocchino Italia Katia 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


